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En masterudddannelse
fra Aarhus Universitet i
miljł- og energiret inde-
holder blandt andet b -
de jura, łkonomi og po-
litologi. Men p  grund af
nye eu-regler og den se-
neste kommunalreform,
st r uddannelsen nu
over for nye udfordring-
er.

På Aarhus Universitet tilbyder
man en masteruddannelse i fa-
gene miljø- og energiret – en
uddannelse på deltid over to år.
Derved kan de studerende
samtidig passe et arbejde ved
siden af og samtidig bruge erfa-
ringerne fra deres daglige ar-
bejde begge steder.
Uddannelsen indeholder dele
af jura, økonomi og politologi
og skaber derved et godt funda-
ment i forhold til de mange nye
problemstillinger, som opstår
på miljø- og energiområdet i
disse år, hvor især nye eu-regler
og kommunalreformen bidra-
ger til, at uddannelsen løbende
må tilpasses de nye forhold, si-
ger Ellen Margrethe Basse.
Hun er professor i miljøret på
Aarhus Universitet og studiele-
der af Masteruddannelsen i
miljø- og energiret - i daglig ta-
le kaldet MEEL.

Bredt samarbejde
”Masteruddannelsen er blevet
til i et samarbejde mellem Aar-
hus Universitet, Handelshøj-
skolen i Århus, Landbohøjsko-
len, Syddansk Universitet og
Danmarks Miljøundersøgelser,
hvilket skaber en god synergi-
effekt med erfaringer fra de
forskellige læreanstalter,”  for-
tæller Ellen Margrethe Basse
om den landsdækkende ud-
dannelse.  Københavns Univer-
sitets juridiske fakultet deltager
i undervisningen, men kun Li-
fe-fakultetet er aktuelt med i
konsortiet. Det er planen at det
skal ændres, så Det Juridiske
Fakultet bliver en del af kon-
sortiet.
Konsortieaftalen skal genfor-
handles før næste hold starter
til september 2008. For at kun-
ne søge ind på uddannelsen
skal de studerende forudgåen-
de have en bacheloruddan-
nelse, og have arbejdet i mini-
mum to år inder for fag, hvor
man har brug for den efterud-
dannelse, som opnås gennem
MEEL.

De nye internationale EU-re-
gler på klimaområdet giver nye
udfordringer for uddannelsen.
Fokus på klimaaftaler
”Tidligere var miljøområdet -

og især energiområdet – præget
af nationale traditioner og prio-
riteringer, men både interna-
tionalt og i EU stilles der nye
krav, som der skal tages højde
for i undervisningen. Med kli-
mareglerne bliver der tale om
helt nye reguleringsformer, for
FN’s organer får en meget afgø-
rende indflydelse på, hvad vi
kan i EU og nationalt. Samtidig
er der tale om nye betingelser,
hvor private virksomheder kan
optræde sammen med stater på
et marked, hvor der handles
med kvoter og kreditter. Klima
er et emne, som er meget oppe
i tiden. Det er et emne, der har
stor betydning for os alle - og
det er et emne vi vil fokusere
meget på i uddannelsen,” fort-
sætter studielederen til Miljø-

magasinet. 
De klimaaftaler, som EU har
indgået forpligter nemlig natio-
nalt, og dem skal uddannelsen
tage højde for. At klima er et
emne, som der er meget debat
inden for, vidner de studeren-
des valg af emner om: Næsten
tredjedel af de synopser, som
de studerende aktuelt skriver
på, handler om klimaaftaler.
En studerende skriver for ek-
sempel synopsis om, hvordan
Færøerne er stillet i forhold til
Klima-konventionen. Landet er
ikke medlem af EU og heller
ikke i Kyoto-aftalen, men er
meget tæt knyttet til Danmark.
”Hvilket er en meget interes-
sant problemstilling. Masterud-
dannelsen i miljø- og energiret
på Aarhus Universitet, har også

en studerende, som er ansvarlig
for at bygge et nyt kraftværk i
Tyskland. Han har valgt i sin
opgave at sammenligne den
danske og den tyske kvotepoli-
tik,” tilføjer Ellen Margrethe
Basse og påpeger samtidig, at
nationale forhold også spiller
ind med ændringerne af de re-
gler, som uddannelsen arbejder
med. 
Blandt andet medfører kom-
munalreformen også en række
ændringer, som bevirker, at de-
le af miljøområdet nu ligger
under kommunerne, hvor om-
råderne før var i amtsligt regi
eller i de nye statslige miljøcen-
tre. Det begrunder meget om-
fattende ændringer i hele lov-
givningen og i behovet for
efteruddannelse – ikke mindst

i kommunerne.
Studiegebyret er 100.000 kro-
ner for de to år, uddannelsen
varer, og de fleste deltagere er
på forhånd ansat i stillinger,
hvor arbejdsgiveren kan se en
fordel i, at videreuddanne med-
arbejderen på højt niveau
inden for miljø- og energiret.
Derfor bliver deltagerudgiften
ofte betalt af arbejdspladsen.,
og udgiften dertil er fradrags-
berettiget for den betalende
virksomhed.

Brug for specialviden
”Hvis arbejdsgiveren ikke er
indstillet på at betale for ud-
dannelsen, samtidig med at gi-
ve medarbejderen fri, når der
er undervisning, kan deltager-

ne vælge at gå ned i løn og an-
vende denne nedgang til at be-
tale for uddannelsen, hvis deres
arbejdsgiver indvilger i sådan
en løsning. Herved reduceres
lønnen og dermed deltagernes
personlige indkomstskat,” fort-
sætter Ellen Margrethe Basse. 
Selve uddannelsen fokuserer i
høj grad på privat offentligt
samarbejde i valget af emner.
Både i det offentlige og det pri-
vate er der brug for specialvi-
den på lige netop miljø- og
energiområdet, og ofte er der
indblandet parter fra begge si-
der i løsningen af miljø- og
energiretlige problemstillinger,
så uddannelsen tilpasser sig og-
så på dette område behovene
hos aftagerne.
Udenlandske gæsteprofessorer
deltager i et seminar, der afhol-
des på 3. Modul og afvikles på
Sandbjerg Slot, der ejes af Aar-
hus Universitet. De er med til
at skrive en særlig lærebog om,
hvordan man regulerer lokali-
seringen af store vindmøller og
de deltager i undervisningen,
hvilket også er med til at sikre
variation og bredde i undervis-
ningen. 
Første hold på uddannelsen
blev optaget i sommeren 2006
og er derfor i fuld gang, mens
næste hold optages i sommeren
2008. Og for øjeblikket er der
18 deltagere på uddannelsen.
Der var oprindelig 20. To har
måttet standse på grund af job-
skifte, der ikke muliggjorde
fortsættelse. De optagne stude-
rende fordeler sig på fire fra
energisektoren, en fra en inter-
national organisation, to fra ad-
vokatbranchen, tre statsligt an-
satte, syv kommunalt ansatte
og to øvrige deltagere. 
Så der er tale om en godt blan-
det gruppe. Dette giver mange
forskellige vinkler på undervis-
ningen, hvilket er gavnligt for
alle. Ikke blot for de studeren-
de, men også for underviser-
ne,” slutter Ellen Margrethe
Basse.

Nye udfordringer for masteruddannelse
i miljø- og energiret

Masteruddannelsen er blevet til i et samarbejde mellem en række forskellige læreanstalter, hvilket er med til at skabe en god synergieffekt med erfaringer fra de forskelli-
ge steder.


